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Comparison of quantity takeoff generated from information
model and traditional project design

Anotace
Bakalářská práce se zabývá srovnáním ve využití informačního modelu

a tradiční projektové dokumentace pro tvorbu výkazu výměr. Informační

modelování využívá automatického vykazování výměr z vymodelovaných

objektů. Zatímco při tradičním projektování rozpočtář výkazy počítá manuálně,

z čehož můžou plynout nepřesnosti. Cílem předkládané práce je porovnání obou

metod na stejném projektu rodinného domu, společně s identifikací a analýzou

rozdílů výkazů.

Annotation
Bachelor thesis is dealing with comparison in the use of the information

model and traditional project design for generating quantity takeoff. Information

modeling is using automatic quantity takeoff, taken from modeled objects. On the

opposite site traditional project design is using manual methods of calculating

quantities that may causes incorrectness. The thesis aim is a comparison of both

of the methods on the same house design, together with identification and

analysis of the takeoff distinctions.
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1. Úvod

V rámci přirozeného rozvoje techniky a zvyšujících se požadavků

na zefektivnění lidské práce, lepší koordinaci všech procesů a snížení časových

i peněžních nákladů se ve stavebnictví začíná rozvíjet tzv. digitalizace

stavebnictví. Ta dala vzniknout nové disciplíně v plánování, navrhování

a udržitelnosti v celém životním cyklu stavebních objektů. Tento nástroj se

nazývá Informační model stavby, známý spíše pod zkratkou BIM, tedy Building

Information Modeling.

Vhodnou implementací BIM do stavebnictví lze dosáhnout snížení nákladů

na celý životní cyklus. Za jeden z hlavních prvků informačního modelování lze

považovat automatické vyvozování výkazu výměr. Přínosem digitálního modelu

do problematiky tvoření výkazu výměr se zabývá právě tato bakalářská práce.

V současné době je v České republice více využíván tradiční způsob

tvoření výkazu výměr, tedy manuálně, kdy projektant, či rozpočtář, počítá objemy

množství z 2D výkresů projektové dokumentace.

Cílem práce je vedle sebe postavit tradiční, manuální, metodu oproti

digitálnímu modelu a výkazům vygenerovaným z něj. Tím zjistit, kde jsou

případné nedostatky nebo chyby při využití metodiky BIM a jestli je výhodnější

použití těchto postupů. Proto je nosným prvkem zejména praktická část práce.

Bližší a podrobnější stanovení cílů je popsáno v kapitole 4.

Tyto dvě metody jsou navzájem porovnávány na jednom projektu, který

byl vytvořen na jednopodlažní rodinný dům. Součástí projektu je, pomocí

manuální metody rozpočtářem zhotovený, výkaz výměr v plném rozsahu

projektové dokumentace. V rámci bakalářské práce byl vytvořen informační

model ve vymezeném rozsahu, a to v programu společnosti Autodesk: Revit

2018. Následně byl vyvolán automatický výkaz výměr a oba výkazy byly

porovnány a analyzovány ve struktuře jednotlivých položek v řazení dle rozpočtu.

2. Vysvětlení problému

Tato kapitola se věnuje objasnění základních problematik, které byly

v práci dále řešeny. Definuje základní pojmy a osvětluje hlavní téma práce.
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2.1. Výkaz výměr

Výkaz výměr slouží jako výchozí podklad k nacenění materiálů, výrobků

a stavebních prací pro výstavbu stavebních objektů. Jedná se o položkový výkaz

množství veškerých materiálů, výrobků a stavebních prací. [1]

Výkaz výměr je důležitou částí životního cyklu stavby pro určení nákladů

na jednotlivé položky, či celé fáze životního cyklu. V prvních fázích projektu se

používá k určení předběžných nákladů na výstavbu a celkovému rozhodnutí

investora, zdali se pro realizaci projektu rozhodne, či nikoliv. V zadávacím řízení

pak slouží k bližšímu stanovení nákladů a k výběru dodavatele.

V České republice je převážně používán tradiční, manuální, způsob

výkazů, kdy projektant či rozpočtář počítá výkazy z výkresů projektové

dokumentace manuálně, což je mnohdy náročné, a může způsobovat

nepřesnosti. Chybovost může přinášet lidský faktor samotný, ale také 2D

dokumentace je náchylná k nepřesnostem a chybám. Je obtížné zakreslit složité

křížení více konstrukcí či některé detaily pouze pomocí řezů a pohledů.

Na druhé straně existují BIM nástroje, jako je právě v práci použitý Revit

2018 od společnosti Autodesk, které generují výkazy automaticky přímo

z modelu. Tím lze dosáhnout efektivněji požadovaných hodnot, které jsou

vykazovány do tabulek. Tyto tabulky jsou dynamicky spojené s databází modelu,

což se dále vysvětluje v kapitole 5.1.3. Díky tomuto faktu dostává investor

cennější informace pro budoucí rozpočet, který z výkazů vyplyne. To může

rozhodnout o tom, zda se daný projekt vůbec uskuteční, či nikoliv. Ale i zde

mohou nastat komplikace a nepřesnosti způsobené chybami a nedokonalostmi

v modelování, a to především vinou lidského faktoru. Je tedy potřeba, aby byl

model důkladně a detailně zpracován, neboť z úrovně detailního zpracování

vyplyne přesnost výkazů výměr.

2.2. Informační modelování staveb

BIM, tedy Building Information Modeling, neboli česky Informační

modelování staveb [2] je soubor procesů informačního modelování, tedy

vytváření, aktualizace a správy dat o stavebním projektu během celého jeho

životního cyklu od projektování, přes vlastní procesy výstavby až ke správě
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stavby po celou dobu životnosti, založený na informačním modelu stavby.

Umožňuje tvořit a spravovat projekty pozemních a inženýrských staveb

infrastruktury-rychleji, ekonomičtěji a s nižším dopadem na životní prostředí.

Moderní softwarové nástroje pomáhají naplňovat procesy a metodiku BIM.

Dnešní trh se softwary nabízí široké portfolio řešení pro návrh, vizualizace,

simulace a spolupráci vycházející z obsahově bohatých informací inteligentního

modelu. Umožňuje tak lepší, informovanější rozhodování a boří překážky

v procesech stavebnictví. [3] [4] Výsledkem celého procesu je zvýšení efektivity

při řízení přípravy, výstavby a správy stavby a snížení nákladů na její realizaci,

a to využitím komplexního přístupu „digitalizace procesu výstavby“. [5] BIM tak

může být někdy zjednodušeně chápán jako „digitalizace“ stavebnictví.

2.3. Informační model stavby

Informační model stavby (model BIM) si lze představit jako databázi

informací, která může zahrnovat kompletní data od prvotního návrhu,

přes výstavbu, správu budovy a případné změny dokončených staveb

(rekonstrukce) až po její demolici, včetně ekologické likvidace stavby a uvedení

prostoru do původního stavu. Tedy veškeré informace využitelné během celého

životního cyklu stavby. [4]

Model obsahuje geometrické údaje o prostorových vazbách, a s těmito

informacemi mohou být k jednotlivým stavebním prvkům přiřazena další potřebná

negeometrická data (používá se označení parametry, atributy, vlastnosti), jako

jsou materiálové vlastnosti, ceny, požadavky na údržbu a opravy, ale i stavební

deník, dokumenty BOZP, výstupy z rozhodovacích procesů stavebních úřadů,

investiční a provozní náklady a další. Tímto způsobem lze vytvořit model

skutečného objektu, který slouží nejenom při navrhování a provádění stavby,

ale rovněž při jejím provozování a udržování. [4]

Současně lze takový model účelně propojovat s časovým plánováním

a vytvářet tak další rozměry modelu (někdy se mluví o tzv. 4D modelu, kdy jako

další dimenze přibyde čas). Model tedy může být propojen s harmonogramem.
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I přes vyšší počáteční náklady se BIM stále více používá, a to díky faktu,

že poskytuje data a informace, které se následně čerpají během celého životního

cyklu stavby.

3. Teoretický postup řešení

Kapitola přibližuje teoretické postupy, které byly dodrženy v praktické části

práce, jejímž vyústěním byl digitální model rodinného domu. Vytvořený model je

možné vidět v elektronické podobě v přiloženém CD. Z modelu byly vyvolány

výkazy výměr pro následné porovnání s výkazy spočtené tradiční metodou

projektantem. Pro zřejmější představu je projekt rodinného domu představen

v kapitole 6.

Podle již existující projektové dokumentace na jednopodlažní rodinný dům

v Hluboké nad Vltavou byl vytvořen projektantem tradiční metodou výkaz výměr.

Výkaz byl seřazen do tabulky ve strukturovaném pořadí daném rozpočtovým

softwarem. V práci byl poté podle též projektové dokumentace vytvořen

informační model, z něhož byl vygenerován automatický výkaz výměr. Model byl


[…]


z obou metod vykazování. V tabulce je možno vidět případné

odchylky a jejich procentuální vyjádření.

IV. Identifikovat rozdíly a okomentovat je

Cíl IV. byl naplněn v návaznosti na vytvořenou srovnávací

tabulku, ze které byly identifikovány rozdíly. Identifikované

rozdíly byly analyzovány a následně se pojmenovaly příčiny

odchylek mezi vykázanými hodnotami.

11. Závěr

V teoretické části byla vysvětlena hlavní problematika, kterou se práce

zabývá, tedy výkaz výměr. V návaznosti byly přiblíženy metody pro tvorbu výkazu

výměr a tím uvedení procesu 3D informačního modelování za pomoci nástrojů

BIM. Úvodní kapitoly osvětlily pilíře této práce, jimiž byly pojmy: výkaz výměr,

informační modelování staveb a informační model stavby.

Další kapitoly určily cíle práce, které se v průběhu naplňovaly, a uvedly

na vědomí praktickou část celé práce. Důležitou částí bylo pojmenování

softwarového nástroje pro modelování. Z mnoha uvedených a popsaných

možností, které trh s modelovacími programy nabízí, byl pro účely vypracování
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práce vybrán Revit 2018 od společnosti Autodesk. V několik následujících

odstavcích byly popsány principy a postupy pro vytváření modelu v tomto nástroji

a následné generování výkazů.

Pro jasnější představu a pro detailnější popis pracovního postupu se

součástí práce stal manuál pro vytvoření výkazu množství z prostředí Revit 2018.

Tento popis doplňují obrázky, které napomáhají k orientaci v prostředí programu.

Nosným prvkem, o který se opírala praktická část práce, byl informační

model rodinného domu. Informační model byl v rámci práce vytvořen pro potřeby

vygenerování automatického výkazu množství. Model je uložený na přiloženém

CD.

Cílem praktické části práce nebylo vytvoření dokonalého informačního

modelu, ale definovat úskalí, které z BIM metody vyplývají, a na které je třeba si

dávat pozor. Nedokonalosti obou metod byly analyzovány v dalších kapitolách

praktické části práce, která se věnovala srovnáním výkazů z manuální metody

počítání výkazů a z metody BIM. Ve srovnávací tabulce vedle sebe byly

porovnány hodnoty vycházející z obou metod. Odlišnosti těchto hodnot vedly

k analýze rozdílů a vyvození důvodů. Vše bylo popsáno a vysvětleno

v jednotlivých podkapitolách vztahujících se k částem stavby.

Poslední část práce se věnuje soupisu zjištěných rozporů a jejich důvodů.

Během porovnávání hodnot z obou metod bylo detekováno několik chyb

způsobených rozpočtářem, což potvrzuje fakt, že lidský faktor není neomylný.

Ale i na straně metody BIM byly identifikovány příčiny odchylek při porovnání

obou metod. Příčiny byly popsány v kapitole 8. Avšak některým příčinám

odchylek, které byly způsobeny metodou BIM, a které byly v rozsahu

předkládané práce analyzovány, lze předejít. A to především detailnějším

zpracováním modelu a použitím jiných postupů u modelování podlah, kdy by se

jednotlivé vrstvy složení podlah modelovali samostatně. Nedocházelo by pak

k chybným odečtům ploch zdiva, které těmito vrstvami prochází.

Všech předem stanovených cílů bylo dosaženo v plném rozsahu.

Naplnění jednotlivých cílů vedlo k vyústění praktické části práce.

Vypracovaná bakalářská práce je přínosem pro rozhodování se mezi

tradiční metodou pro výkaz výměr a metodou BIM. Ukázalo se, že metoda BIM
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je mnohem jednodušší, ale je potřeba detailně a důsledně zpracovat informační

model, neboť kvalita modelu následně ovlivňuje přesnost vykázaných množství.

V práci byly pojmenované příčiny odchylek od správných hodnot, které byly

způsobeny jak rozpočtářem, tak zpracováním modelu. Proto práce slouží pro

varování před těmito příčinami.

Metoda informačního modelování se každým dnem vyvíjí a při odstranění

všech nedokonalostí modelovacích softwarů je nedílnou součástí vykazování

množství v budoucnu. Tato metoda nejenže urychlí práci s tvorbou výkazů

výměr, ale také napomáhá objasnit řadu nejasností díky 3D modelu, ze kterého

lze získávat další cenné informace, předcházet kolizím s TZB rozvody

a v neposlední řadě si rozpočtář může model projít a snáze pochopit, jak

projektant stavbu vytvořil.

Nicméně, rozpočtáři se nemusí obávat o nedostatek práce. Rozpočtářů

sice při využití metody BIM nebude potřeba pro počítání výkazů výměr, to bude

moci jednoduše udělat projektant. Ale oproti současné době, kdy se především

zabývali tvorbou výkazů výměr, se budou moci věnovat oceňování položek,

výběru správných oceňovacích podkladů, nebo s případnou kalkulací atypických

položek, které nejsou zavedené v databázích oceňovacích podkladů.

12. Diskuze

Zpracovaná bakalářská práce by mohla sloužit jako podklad budoucím

investorů k rozhodování se mezi tradičním způsobem a informačním

modelováním, a to v rámci šetření času i nákladů. Jistě by model, jenž je součástí

práce mohl být rozšířen o všechny detaily a části stavby, které v rozsahu práce

nebyly modelované.

Dále by se dalo porovnávat a zamýšlet se nad dalšími skutečnostmi, jako

jsou náklady na tradiční provedení a provedení metodou BIM. Doba zpracování

obou metod nebo zjistit, při jakých objemech prací se vyplatí tvořit informační

model atd. Takovéto myšlenky mohou být tématem rozvinutým v navazující

diplomové práci. Dalším tématem zkoumání by mohlo být srovnání ostatních
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programů pro vytváření modelů a výkazů výměr. Porovnávání jejich metod pro

vytváření výkazů výměr a jejich uživatelských prostředí.
