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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání využití informačního modelu a tradiční projektové dokumentace pro
tvorbu výkazu výměr

Jméno autora: Adam Hruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Josef Žák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma použití informační modelů staveb pro přípravu výkazů výměr je velmi aktuální. Jedná se o problematiku, která
spojuje znalosti technologií výstavby, přípravy informačních modelů staveb, znalosti programů a rozpočtování. Zadání je
náročné i s ohledem na zvolený typ rodinného domu s atypickým řešení stěn a jejich napojení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v úvodu práce popisuje teoretický postup řešení a stanovuje cíle bakalářské práce. Dále seznamuje čtenáře
s problematikou tvorby informačního modelu a tvorby výkazu výměr s použitím programu Revit. Na základě získané
projektové dokumentace studen vytvořil informační model stavby. Z tohoto informačního modelu stavby je vytvořen výkaz
výměr a posuzován s výkazem z projektové dokumentace. Identifikovány jsou jednotlivé rozdíly, mezi oběma výkazy a
popsány jsou dále důvody vzniku těchto rozdílů. Za velmi přínosný lze považovat popis příčin jednotlivých výkazů výměr, a
to především ve vztahu k nalezeních chyb rozpočtáře při přípravě výkazu z projektové dokumentace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci vypracování bakalářské práce aplikoval znalosti nabyté během studia a z odborných podkladů.
V rámci připraveného informačního byly nalezeny dílčí chyby:

- V rámci informačního modelu stavby jsou špatně modelovány vnitřní omítky – vápenocementové. Jejich celková
výměra stanovená z informačního modelu pak není správně.

- Základová patka v informačním modelu stavby má rozměry 0,8*0,8*0,5m. Výkop je tedy 0,32m3. Ve výkazu
výměr je hloubení jam pro patky 0,34m3, bez uvedení výpočtu. Jedná se taktéž o chybu ve stanovení výkazu
výměr.

- Atributy označující materiály (vlastnosti) v informačním modelu nejsou konzistentní. (Např. podlahy mají označení
materiálu „CZ – Zemina – štěrkopísek“)

- Rozdíl v tvorbě podlah jednotlivých místností není způsoben chybou programu, ale nevhodnou volbu nástroje
programu uživatelem.

Se závěry práce lze souhlasit jen z části. Pro kvalitnější přípravu výkazů výměr z informačních modelů staveb je klíčová
především vhodná metodika, která je v běžné praxi součástí zadání projekční kanceláři. Podle této metodiky se následně
postupuje při přípravě samotných informačních modelů staveb. Tato metodika (informační požadavky), pak definuje
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úroveň podrobnosti jednotlivých modelů a přesnost generovaných výkazů výměr. Na přípravu této metodiky, na základě
širších zkušeností s informačními modely staveb, lze navázat například při přípravě další závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor volí adekvátní terminologii používanou v rámci oboru. Popis jednotlivých kapitol je srozumitelný. Je patrné, že autor
během studia nabyl vhodnou odbornou slovní zásobu a používá spisové výrazy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci samotné práce je dodržena citační etika. Vzhledem k faktu, že zvolené téma je pro české stavebnictví nové, je
k řešení tohoto tématu málo relevantních zdrojů. Autor bakalářské práce mohl využít zahraniční publikace v periodikách a
na zahraničních konferencích, kde lze na dané téma relevantní zdroje najít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvolené zadání je velmi aktuální a mimořádné náročné. K vypracování této bakalářské práce je zapotřebí znalostí technologií
výstavby, rozpočtování, ale i softwarů používaných pro přípravu informačních modelů staveb. Student dále náročnost
vypracování samotné práce zvýšil volbou atypického rodinného domu, na kterém porovnává metody zpracování výkazů
výměr. Za velmi přínosné lze považovat identifikaci chyb rozpočtáře při přípravě výkazu výměr projektu a jejich zdůvodnění
autorem bakalářské práce. Dílčí chyby lze vytknout v souvislosti s připraveným informačním modelem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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